
II. WYRAŻENIA DŹWIĘKONAŚLADOWCZE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nauczyciel przedszkola, logopeda mgr Małgorzata Górka razem z pięciolatkami uczy 
Jeżyka Igiełkę odczytywać wyrażenia dźwiękonaśladowcze. 
 

1. Rola onomatopei w rozwoju języka dziecka 
 

W rozwoju mowy dziecka wyrażenia dźwiękonaśladowcze pojawiają się                

jeszcze przed ukończeniem pierwszego roku życia. Niemowlę chętnie powtarza                 

wówczas imitowane przez rodziców głosy zwierząt, pojazdów, narzędzi.               

Większość użytych w proponowanych materiałach1 wyrażeń, naśladujących             

dźwięki płynące z otoczenia, zbudowana została z sylab otwartych                 

(kończących się samogłoską), a więc takich, które pojawiają się w języku                     

małego dziecka jako pierwsze wyrazy. Dźwięki te, o dużej melodyjności,                   

wypowiadane zwykle z charakterystycznym akcentem i wznoszącą intonacją,               

odbierane są, przetwarzane i zapamiętywane przez prawą półkulę mózgu.                 

Rozpoznawane wzrokowo i słuchowo jako całości mogą być z łatwością                   

różnicowane i odczytywane globalnie już w początkowym etapie nauki.                 

Dlatego warto wykorzystać wyrażenia dźwiękonaśladowcze jako przygotowanie             

do późniejszego etapu czytania wyrazów. Szybkie rozpoznawanie zapisów MU,                 

BE, UHU, KU KU itp., ma ogromną moc oddziaływania psychologicznego.                   

1 J. Cieszyńska, 2004, Seria logopedyczna Kocham Czytać. Zeszyt 2. Wyrażenia dźwiękonaśladowcze, WE 
Kraków., J. Cieszyńska, 2010, Wyrażenia dźwiękonaśladowcze, Wydawnictwo Arson, Kraków, A. 
Fabisiak-Majcher, 2008, Moje sylabki, Wydawnictwo Wir. 
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Różnorodność zilustrowanych sytuacji wybranych do użytych wyrażeń, uczy               

także kreacji i pozwoli w przyszłości przedszkolakowi odkryć wieloznaczność                 

słów, zrozumieć wyrażenia metaforyczne oraz związki frazeologiczne. Umożliwi               

także samodzielne odkrycie rytmu i rymu. Domyślanie się znaczenia wyrażeń                   

PUK PUK, czy BUM BUM jest ważnym, wstępnym etapem przygotowującym                   

dziecko do aktywnej nauki języków obcych w przyszłości. Metody                 

komunikacyjne bazują właśnie na umiejętności rozpoznawania i             

przypisywania znaczeń w kontekstach i konsytuacjach. Zabawy z               

wyrażeniami dźwiękonaśladowczymi wyzwalają spontaniczne reakcje dziecka           

do nadawania sensu dźwiękom językowym. 

 

2. Etapy nauki odczytywania wyrażeń dźwiękonaśladowczych 

 

Praca nad opanowaniem umiejętności rozpoznawania wyrażeń             

dźwiękonaśladowczych opiera się także na trzech etapach: powtarzania,               

rozumienia i nazywania. W tym wypadku zabawa jest ułatwiona poprzez                   

obrazki przywołujące odpowiednie dźwięki, towarzyszące osobom i             

przedmiotom na nich umieszczonym. Nauczyciel czytając zapisane sekwencje               

sylab, poleca dziecku, by także „czytało” – czyli powtarzało. Wiele dzieci                     

samodzielnie i spontanicznie odnajduje poznane już samogłoski w               

wyrażeniach dźwiękonaśladowczych. To bardzo ważna umiejętność           

dokonywania analizy materiału literowego, jest ona doskonałym             

przygotowaniem do opanowania w przyszłości umiejętności prawidłowego             

pisania. 

 
Karta z książeczki „Wyrażenia dźwiękonaśladowcze” 

Należy przygotować ilustracje przedstawiające zwierzątka, sytuacje,             

przedmioty wydające dźwięki. Np. krowę, baranka i kurczątko oraz kartoniki z                     

zapisanymi wielkim drukiem onomatopejami: MU, BE, PI. Na początku ważny                   

jest maksymalny kontrast między zapisanymi wyrażeniami           

dźwiękonaśladowczymi. 

Wykonujemy także zafoliowane (lub włożone do koszulek z albumów                   

fotograficznych) zestawy – ilustracja po jednej stronie, napis po drugiej stronie                     
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oddzielnych kartek. Pokazujemy ilustrację, obracamy kartkę i odczytujemy               

wyrażenie dźwiękonaśladowcze. Będzie to forma zagadek, które dzieci mogą                 

także wymyślać dla siebie w parach.  

Dzieci dobierają etykietki do obrazków w książkach i do zabawek. Mogą                       

układać figurki zwierząt do pudełek podpisanych wyrażeniami             

dźwiękonaśladowczymi. 

Stopniowo wprowadza się kolejne onomatopeje, zwiększając równocześnie               

liczbę prezentowanych jednorazowo bodźców. I tutaj, jak w przypadku                 

samogłosek, ważna jest ilość powtórzeń w ciągu całego dnia. Podczas etapu                     

powtarzania, angażującego obie półkule mózgu, dziecko zapamiętuje sylaby               

w powiązaniu z sytuacją. Globalne zapamiętywanie zapisanych wyrażeń               

dźwiękonaśladowczych jest jednoczesnym ćwiczeniem pamięci         

symultanicznej (prawopółkulowej).  

 
Dzieci mogą podpisywać obrazki w książkach. 

 

 
Mogą także rozwiązywać zagadki poprzez dobieranie takiej samej onomatopei lub podpisywanie            

ilustracji. 

 
Aby urozmaicić ćwiczenia, a także wprowadzić nowe elementy do znanych                    

zadań, warto przygotować planszę z dużą ilustracją sytuacyjną pośrodku.                 

Wokół niej, na oddzielnych polach, umieszczamy zapisane wielkim drukiem                 

wyrażenia dźwiękonaśladowcze. Dziecko otrzymuje małe kartoniki, na których               

z jednej strony znajduje się napis, z drugiej obrazek przedstawiający                   

odpowiednie zwierzątko. Zadaniem przedszkolaka jest odszukanie           

identycznego napisu na planszy (jednocześnie jest to ćwiczenie identyfikacji                 

obrazów wzrokowych), a potem odwrócenie kartonika, tak by ukazał się                   

obrazek. Takie zadanie można wielokrotnie powtarzać proponując kolejno               

dzieciom odszukanie odpowiedniego obrazka. 

Dzieci bardzo często w czasie przeznaczonym na samodzielną zabawę sięgają po            

książeczki i czytają. Na zdjęciu przedszkolaki z grupy mgr Małgorzaty Górki podczas            
samodzielnego czytania książeczek „Samogłoski” i „Wyrażenia dźwiękonaśladowcze”. 
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Można także przygotować karty do gry (jak w popularnego Piotrusia), by                      

można było dobierać pary: obrazek – wyrażenie dźwiękonaśladowcze. Ciekawą                 

formą są też plansze z konturami zwierzątek, do których dobiera się obrazek,                       

a potem podpis. Dzięki tej zabawie kształtowane jest rozumowanie przez                   

analogię i rozpoznawanie obrazów symbolicznych. 

Podczas tak prowadzonych zajęć dzieci ćwiczą powtarzanie i rozumienie.                   

Mam tu na myśli powtarzanie działań i powtarzanie dźwięków oraz                   

rozumienie ich znaczenia. Ten drugi etap osiąga przedszkolak wówczas, gdy                   

potrafi dobrać kartonik z wyrażeniem dźwiękonaśladowczym do odpowiedniej               

ilustracji. 

Ostatni etap to „samodzielne czytanie” książeczki (Zeszyt 2. Wyrażenia           

dźwiękonaśladowcze). Łatwe zadanie nawet dla najmłodszych, bowiem ilustracja        
każdorazowo „podpowiada”, co powinno zostać przeczytane. Dzieci przeżywają        

wówczas radość z osiągnięcia umiejętności, którą zdobywają uczniowie w szkole. 

Przedszkolaki z dużą inwencją i radością tworzą też swoje książeczki, dobierając            
etykietki z napisami do ilustracji. Taka zabawa pozwoli dziecku na rozwijanie           

zdolności twórczych i buduje wiarę w swoje możliwości. 
 

Można zabawić się w poszukiwanie etykietek do obrazków lub przedmiotów, lub            

odgadywać o jakim przedmiocie dziecko myśli gdy trzyma w ręce etykietkę z            
wyrażeniem dźwiękonaśladowczym. 
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Po powrocie ze spaceru można razem z dziećmi przygotować kartkę z pamiętnika. 

 

 
Przedszkolaki rozpoznając wyrażenia dźwiękonaśladowcze ćwiczą także umiejętność tworzenia        

sekwencji, linearnego porządkowania i percepcję odwróconych obrazów. 

 
 

Dzieci zapoznając się z zapisem globalnym wyrażeń dźwiękonaśladowczych               

ćwiczą : 

✔ Naśladowanie dźwięków i intonacji, będące podstawą do nauki języków                 

obcych 

✔ Ćwiczą artykulację trudnych głosek - powtarzając  
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✔ Stosowanie się do reguł społecznych - respektując zasady gier i                   

samodzielne je werbalizując oraz wymyślając własne reguły do nowych                 

zabaw 

✔ Słuch fonemowy - identyfikując i różnicując opozycyjne dźwięki 

✔ Szeregi i sekwencje - odwzorowując, kontynuując i uzupełniając               

sekwencje postaci zwierząt 

✔ Kategoryzacje - odtwarzając i samodzielnie budując kategorie (np.               

ssaki : ptaki,  ptaki leśne : ptaki wodne itp.)  

✔ Analizę i syntezę wzrokową - składając z części obrazki zwierząt 

✔ Pamięć wzrokową i słuchową - odtwarzając sekwencje dźwięków i                 

sekwencje obrazków 

✔ Sprawność manualną - wypełniając kolorem kontury postaci zwierząt 

✔ Długość wydechu - powtarzając sekwencje dźwięków 

✔ Zachowania kreatywne - samodzielnie tworząc wyrażenia           

dźwiękonaśladowcze 

✔ Myślenie symboliczne (abstrakcyjne) - rozpoznając symboliczne obrazy             

zwierząt, dobierając zabawki i obrazki do konturów i cieni 

✔ Rozumienie i samodzielne budowanie definicji - przedstawiając jakim               

jest zwierzątkiem 

 
Inspiracje do scenariuszy zajęć  

 
Nauczyciel czyta dzieciom wierszyk J. Tuwima „Ptasie radio” . Zwraca uwagę dzieci            
na wyrażenia naśladujące głosy ptaków. Proponuje, by dzieci nauczyły się ptasiego           

języka.  
Nauczyciel ustawia na dywanie figurki zwierząt, umieszczając pod każdą - etykietkę z            

odpowiednim wyrażeniem dźwiękonaśladowczym. Jedno z dzieci przywozi       

ciężarówką etykietki. Każdy przedszkolak losuje jedną i szuka swojego zwierzątka          
identyfikując swoją etykietkę z taką samą leżącą przed figurką.  

N: rozdaje dzieciom kartki. Każde dziecko rysuje swoje zwierzątko, i umieszcza pod            
obrazkiem  wyrażenie dźwiękonaśladowcze. 

Dz: układają swoje obrazki na dywanie i z pomocą Nauczyciela dopasowują           
etykietki. 
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Potem dzieci uczą Jeżyka lub Wiewiórkę, odczytywania mowy zwierzątek. Pacynka          
wybiera z pudełka etykietkę i zgaduje do jakiego zwierzątka pasuje zapisany dźwięk. 

N: daje dziecku pacynkę i prosi, by Wiewiórka odczytała napis.  
N: pokazuje sekwencję trzyelementową (to mogą być obrazki lub figurki zwierząt) np.            

konik piesek sowa i prosi dzieci o zapamiętanie sekwencji IHA HAU HAU UHU .              

Nauczyciel zasłania obrazki/figurki i prosi, by dzieci przypomniały sobie, co mówiły           
zwierzątka. Należy zwrócić dzieciom uwagę na konieczność zapamiętania        

onomatopei w odpowiedniej kolejności. 
N. Pokazuje dzieciom kontury zwierząt i prosi o odgadywanie, co to za postać i co               

mówi. 

Dz: pojedynczo naśladują ruchy charakterystyczne dla danego zwierzątka, a cała          
grupa zgaduje, jakie to było zwierzę, potem dzieci szukają odpowiedniej etykietki z            

zapisaną onomatopeją. 
N: prosi, by dzieci wylosowały etykietki i opowiedziały jakim są zwierzątkiem, ale nie             

podając jego nazwy.  

Np. jeśli dziecko wylosowało wyrażenie BE BE może powiedzieć - jestem biały, lubię             

jeść trawę, mam miękkie futerko itd. 

N: przygotowuje opaski na głowy z zapisanym wyrażeniem dźwiękonaśladowczym.         
Jednemu z przedszkolaków wkłada na głowę opaskę, tak by nie widziało jaką rolę             

będzie odgrywało. 

Dz: opisują kim jest wybrane dziecko, dopóki ono nie zgadnie.  
Np. Jeśli dziecko ma napis ME ME, grupa opisuje zwierzątko - jesteś mała, możesz              

być biała lub brązowa,  dajesz mleko itd. 
Na koniec zajęć nauczyciel daje dzieciom etykietki z wyrażeniami         

dźwiękonaśladowczymi i prosi by dzieci przygotowały w domu zagadki dla rodziców. 
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